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W ychodzi w środy  i w soboty . A bonam ent wynosi 
k w arta ln ie  3 zł., m ieś. 1 zł. z odnosz. do domu.

O g ł o  s z e n i a  przyjm uje się za o p ła tą  8 groszy  od 
w iersza mm. (5 cm.) Ogł. p e ty t. lub tabel 12 g r.

JVs 52. GNIEZNO, dnia 8-ga sierpnia 1936 r. Rok 85.

Uruchomienie dwóch utwardzalni 
olejów

Z byt krajow ych olejów roślinnych  doznaw ał do
tychczas pow ażnego zaham ow ania, z pow odu braku 
w Polsce t, zw. u tw ardzalni, czyli fabryk i do zesta
lania olejów ciekłych. W czasie najbliższym  będą u- 
ruchom ione dw ie tak ie  przetw órn ie , a m ianow iecie w 
Gdyni i w Tczewie, k tó re  stan ą  się pow ażnym i od
biorcam i olejów  krajow ych.

Dzięki pow staniu  tych  utw ardzaln i będzie m ożli
wa dalsza redukcja  im portu tłuszczów  sta łych , jak  
o lejów : kokosow ego, palm ow ego, ło ju  itp., s tanow ią
cych surow ce przy  w yrobie różnego g atunku  inydei, 
m argaryny  i t. d. To też uruchom ien ie now ego dzia
łu w przetw órczości o lejarskiej w yw rze dodatn i w pływ  
na ksz ta łtow anie  się naszego b ilansu  handlow ego, 
Ołaz na rozwój naszego rolnictw a.

Łącznie z. powyższym  projektem , z chw ilą jego 
zrealizow ania, będzie można oczekiw ać zw iększenia 
konsum cji rzepaku, co znowu przyczyni się do w zro 
stu produkcji tych  nasion  w W ielkopolsce, stanow ią
cej duży okręg  produkcji nasion  o leistych.

Parafow anie um ow y m iędzy przem ysłem  olejarsk im  
a rolnictw em

R okow ania m iędzy przem ysłem  olejarskim  i ro l
nictwem  w spraw ie zaw arcia um ow y na zakup nasion  
o lejarskich  dobiegły  końca. W dniach osta tn ich  do
szło do uzgodnienia  w arunków  odbioru  nasion  o lei
stych przez k ra jo w y  przem ysł o lejarsk i za p o śred 
nictwem  C entrali obrotti N asionam i Oleistem i w W ar
szawie. U stalone ceny nasion o leistych  są  cenam i mi- 
nim alnem i, t. zn. gw arantow anem i ro ln ikom  przez o- 
lejarn ie krajow e. W razie gdyby ceny rynkow e k sz ta ł
tow ały  się wyżej, aniżeli ceny usta lone  przez w spom 
nianą um owę — na co zanosi się w roku  bież. p o 
dobnie jak  w roku  ubiegłym  — wówczas o lejarn ie 
będą m usiały płacić owe wyższe ceny rynkow e. Ż u- 
'vagi na okoliczność, że przem ysł o le jarsk i w W iel- 
kopoisce je s t w łaściw ie w zaran iu  sw ego istnienia, 
zaw arcie podobnej um owy posiada dla niego pow a
żne znaczenie. N iem niejsze znaczenie przedstaw ia  ró w 
nież dla producen tów  nasion  oleistych, g w aran tu jąc  
iin pew ną m inim alną cenę, k tó ra  bynajm niej nie w y
klucza p łacen ia  c e n  wyższych w należności od k sz ta ł
tow ania się relacji m iędzy popytem  i podażą na ry n 
ku.

Wyniki kampanji gorzelni 
rolniczych

W yniki kam panji gorzeiniczej w W ielkopolsce w 
roku 1935//36 w skazują na w zrost p rodukcji sp iry tu 
su w sto sunku  do r. 1934/35 o 60.140 hl p rzy  czyn
nych gorzeln iach  w ilości 442 na jej te ren ie . Ogólna

p rodukcja  sp iry tusu  w om aw ianych gorzeln iach  wy
nosiła  247.305 hl, z czego na k o n tyngen t zakupu przyr 
padło 63.854 hl, na t. zw. k o n ty n g en t turecki — 64.358 
hl, a na n ad k o n ty n g en t — 120.093 hl. .

W porów naniu  z cyfram i produkcji w latac-h po
przednich  stw ierdzić  należy , że k o n tyngen t zakupu 
o trzym uje się — z drobnem i w ahaniam i -r- na rów
nym  poziom ie, na tom iast w ielki w zrost p rodukcji sp i
ry tu su  zaznacza się przy odpędach dla nadkontyngea- 
tu, czyli sp iry tu su  przeznaczonego na  wywóz. /Pąki 
stan  rzeczy tłum aczy się chęcią przedsiębiorców  do 
w ykorzystan ia m ożliw ości p rodukcy jnych  gorzelni mi
mo słabej ceny. U zasadnienie tak ie j ka lku lac ji' tkw i 
w tem , że p rzy  więk&zem w ykorzystan iu  urządzeń te 
chnicznych gorzelni, następu je  w iększe w yzyskanie 
t. zw. kosztów  sta ły ch . Podstaw ow a cena kon ty n g en 
tów  zakupów  w ynosiła  w r. 1935J36 zł 61.03 .za 1 hl, 
gdy w r. 1934//35 cena w ynosiła zł 58,63 za -1 hl.

Podatek dochodowy
od gospodarstw rolnych

M inisterstw o S karbu  w ydało następu jący  szcze
gółow y okólnik.

W edług okólnika przy usta lan iu  norm  średn iej 
dochodow ości z grun tów  należy mieć na uw adze ró w 
nom ierność u sta lonych  norm  niety lko  pom iędzy po- 
szczególnem i okręgam i w ym iarow em i jednej izby sk a r 
bowej, lecz rów nież pom iędzy okręgam i są siadu jących  
ze sobą izb skarbow ych  o jednolitej glebie i w a ru n 
kach ekonom icznych.

Okólnik podaje przecię tne  ceny zbóż usta lone  dla 
poszczególnych w ojew ództw , na podstaw ie k tó rych  
należy  przeliczać ńa złoto dochód o k reślony  w cen
tn arach  m etrycznych żyta na podstaw ie norm  ś re d 
niej dochodow ości. Z astosow anie jednej z podanych 
cen pow inno być zależnem  od tego, czy opodatkow a
nie n astępu je  w edług w yników  roku  gospodarczego, 
czy też w yników  roku  kalendarzow ego . . Celem uni
knięcia n ieporozum ień  w yjaśnia się, że norm a śred
niej dochodow ości z grun tów  w yraża dochód z 1 ha 
grun tów  użytkow ych gospodarstw a ro lnego, p row a
dzonego w sposób najbardziej rozpow szechniony ( ty 
pow y) w danym  o k ręg u  w ym iarom  (¡strefie). W w y
padkach  przato , gdy w  n iek tó rych  gospodarstw ach  
ro lnych rozw inięte  są spec ja ln ie  uboczne działy  g o 
spodarstw a, jak  t o : hodow la bydła, trzody, drobiu, 
m leczarstw o, w yrób serów  i t  p., dzięki czemu gor 
spodarstw a te  o siągają  znacznie w iększa lub też m niej
sze dochody niż gospodarstw a, p row adzone w spo 
sób typow y, okoliczność tą należy  uw zględnić przez 
odpow iedni* podw yższenie lub zm niejszenie norm y 
średn ie j dochodow ości, przyczem  w ysokość tej pod
w yższonej lub zm niejszonej norm y należy  u sta lić  
przez b ieg łych  indyw idualnie dla każdego przypadku .

O gólna norm a przeciętnej dochodow ości z g ru n 
tów nie może mieć zastosow ania do obliczenia do
chodu z lasów , wód zarybionych, oraz grun tów  zaję.-



tych  przez sady, ogrody w arzyw ne, szkółki drzew, 
pod upraw ę chm ielu, ty toniu , kw iatów , w ikliny, b u 
raków  cukrow ych i innych roślin  specjalnych.

Przy obliczaniu przeto  dochodów  gospodarstw  
ro lnych  na podstaw ie norm  średn ie j dochodow ości, 
należy  z ogólnego obszaru opodatkow anego gosp o 
darstw a w yelim inow ać obszar zajęty  przez wyżej 
w spom niane upraw y i dochód z tych obszarów  u sta 
lić odrębnie na podstaw ie śc isłych  m utorjałów , w y
kazujących przychody i rozchody, a w w ypadku n ie 
m ożności uzyskan ia tak ich  m aterjałów , na podstaw ie 
specjaln ie dis tego rodzaju  upraw  usta lonych  norm . 
Jednakow oż izby skarbow e polecą podw ładnym  s o 
bie urzędom  skarbow ym  nieobliczanie odrębn ie do
chodu z obszarów , zajętych przez sady, ogrody  w a
rzyw ne oraz upraw ę buraków  cukrow ych, jeśli ogól
ny obszar tych  upraw  w poszczególuem  gospodar
stw ie roluem  nie przekracza 2 ha. W skazana gran ica
2 ha może być przez izby skarbow e p rzesu n ię ta  za
rów no w górę, jak  i wdół dla okręgu  całej izby, bądź 
dla poszczególnych okręgów  w ym iarow ych lub stref, 
w zależności od m iejscow ych w arunków .

Dochodów z pasiek  o ilości uli, nie przekracza
jącej 10-ciu, nie należy  w ogóle przyjm ow ać pod uw a
lił  przy  usta lan iu  dochodów  z gospodarstw  ro lnych.

P rzypom ina się i poleca
bezw zględnie stosow ać przepis a rt. 15 ustaw y

o podatku  dochodow ym , ograniczający  do w artości 4 
q żyta w ysokość dochodu z 1 ha  g run tu  gospodarstw  
ro lnych  do 15 ha, położonych w odległości ponad 6 
kim. od gran ic  adm in istracy jnych  m iast z ludnością 
ponad  sto tys. m ieszkańców .

Podkreśla  się jednak , że i w gospodarstw ach  do 
15 ha, położonych w odległości ponad 5 kim. od 
m iast z ludnością ponad 100.000 m aksym alną norm ę 
dochodu 4 q  z 1 ha  g ru n tu  nie dotyczy tych  o bsza
rów , k tó re  są zajęte  pod w yszczególnione wyżej sp e
cjalne upraw y, przyczem  jednak  i tu  obow iązuje za
sada nieobliezania odbrębn ie  dochodu z sadów , ogro
dów  w arzyw nych i z upraw y buraków  cukrow ych, 
jeśli ogólni» zajęty  pod nie obszar nie przekracza
2 ha.

Dla drobnych  gospodarstw  ro lnych nie należy  
rów nież przyjm ow ać pod uw agę przy  u sta lan iu  do
chodów  z ubocznych źródeł o nieznacznych rozm ia
rach , jak  to :  z fu rm ań stw a , zb ieran ia  zió ł leczniczych, 
d robnego przem ysłu  ludow ego i t. p.

W artości użytkow ej budynków , zajętych  na m ie
szkan ie w łaścicieli gospodarstw  drobnyeh, ieh rodzin, 
s łużby  osob istej nie należy  usta lać  w kw otach  nad
m iernych. W artość ta  nie może p rzekraczać w żad
nym przypadku  20 proc. usta lonego  dochodu z go 
spod a rs tw a  rolnego.

Zmarł od ukąszenia 
jadowitej muchy

Do plagi w ściekłych psów  i kotów  przybyła w 
okolicach podw arszaw skich  now a plaga : z jaw iły  się 
jadow ite  m uehy. W ub. w torek  przyw ieziono do szpi
ta la  D zieciątka Jezus w W arszaw ie 23-letniego Ig n a
cego K am ińskiego. Znaleziono go w sta jn i n ieprzy
tom nego z opuchn ię tą  tw arzą.

S tw ierdzono, że K am ińskiego podczas p racy  w 
sta jn i u kąsiła  w policzek m ucha W chw ile potem  
spuch ła mu cała  tw arz  i zanim  zdołano zaw ezw ać le
karza , K am iński s trac ił przytom ność. L ekarze s tw ie r
dzili, żo zachodzi w ypadek  zakażenia.

W godzinę po w ypadku K am ińskiego przew iezio
no do W arszaw y i um ieszczono w szpitalu .

N iestety  pom oc okazała  się już spóźniona i Ka

m iński zm arł. Tajem niczym  gatunk iem  niebezpiecznej 
m uchy za in teresow ały  się  w ładze lek arsk ie  i do F a 
lent w ysłano specjalną kom isję san ita rną , k tórej b a 
dania pozw olą usta lić  rodzaj jadu i w yprodukow ać 
odpow iednie antidotum . Przy okazji w yszło na jaw , 
że w F alen tach  było  już k ilk a ’podobilych w ypadków .

Niedzielny „Podwieczorek“
Stow arzyszenia Pań M iłosierdzia Św. W incentego a P au
lo, urządzony na biednych parafji w itkow skiej z pow o
du deszczu, k tó ry  pad a ł przez ca ły  dzień, uie inógł 
się odbyć — jak  było  o g ło sz o n e — w p arku  Bractw * 
K urkow ego, lecz odbył się  na sali Domu kato lick iego , 
rzecz jasna w skrom niejszych ram ach. Gości na sali 
nie było  za dużo, ale ci k tó rzy  przybyli na ten  „po
dw ieczorek“ czuli się bardzo dobrze i m iło spędzili 
k ilka godzin, zajadając sm aczne kanapki i na jrozm ait
sze pieczyw o, oraz racząc się dobrą i św ieżą kaw u
sią . B yły też i urozm aicenia jak  : ko ło  szczęścia, pano
wie grali w bri(lża, panie ze stow arzyszen ia  nie zapo
m niały  o m uzyce i dzielnie k ręc iły  g ram ofon tak, że 
napraw dę nastró j na sali b y ł bardzo m iły. Szkoda ty l
ko, że w iele osób, a szczególnie tych, k tó re  m ogły i 
pow inny by ły  na tę skrom ną im prezę naszych Pań 
W incentek  przybyć i tem  sam em  okazać zrozum ienie 
dla tej pięknej i pe łnej pośw ięcenia pracy  społecznej, 
nia zjawili się. Miejmy jednak  nadzieję, że na p rzy
szłość się popraw ią. Zarząd S tow arzyszenia {dziękuje 
tą  d rogą jaknajserdeczn iej w szystkim  gościom  za ła 
skaw e przybycie i poparcie niedzielnej im prezy. 
Zarząd Stow. Pan M iłosierdzia św. W incentego 4 Paulo.

W e w torek, 11. sie rpn ia  br. obchodzą p. Teodozy 
Pokrzyw nicki z m ałżonką sw oją Zuzanną z Ulatow- 
skich z M ałachow a ZŁOTE GODY MAŁŻEŃSKIE. P ań
stw o Pokrzyw niccy znani są w całej parafji w itkow 
skiej jako  wielcy działacze na niw ie społecznej i ko 
ścielnej. D latego też w im ieniu w szystk ich  insty tucyj 
społecznych i stow arzyszeń  kościelnych składam y 
Czcigodnym Jubilatom  z okazji 50-letniego jubileuszu 
pożycia m ałżeńskiego najserdeczn iejsze życzenia

AD MULTOS FAUSTOSQUE ANNOS !

W w torek , dnia 11. sierpnia br. odbędzie się

dobrowolna licytacja

ca 40 mórg ł ą k  (2 pokos)
w parcelach  najw ięcej dającem u za gotów kę. — 

Zbiórka o godz. 9. rano  przed oberżą p. A lbrechta.

Majętność Skorzęcin pow. Gniezno.

STEMPLE
wszelkiego rodzaju 

dostarcza w znakomitej jakości
M. CEGIELSKI, Księg., Witkowo.

Za ¿ulał »rzędow y odpow iedzialna S tarostw o. A dm inistracja i d ru k arn ia  M. C egielskiego w W itkowi*


